Proc. Leg. nº 1320/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 292/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor a atual Gestão pela
reinauguração da Coordenadoria Especial
de Políticas para as Mulheres "Professora
Nair Bovo”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado em ata Voto de
Louvor e Congratulações ao Prefeito Municipal Franklin Duarte e a Secretaria
Dalva Berto, pela reinauguração da Coordenadoria Especial de Políticas para
as Mulheres "Professora Nair Bovo Cabral", realizada no dia 10 de março de
2025.

Justificativa

A Coordenadoria da Mulher de Valinhos teve a

inauguração original em 23 de junho de 2012, durante a gestão do prefeito Marcos

José da Silva, em 2019, após um período de inatividade, a Coordenadoria foi

reinstalada em 18 de maio de 2019, na gestão do prefeito Orestes Previtale, a nova

sede foi entregue no antigo Clube de Mães do Parque das Figueiras, localizado na

Rua Abraão Martini, 51. Nos anos seguintes, as atividades da Coordenadoria da

Mulher não tiveram continuidade sólida, ficando sem estruturação efetiva e sem

atuação constante para atender às demandas da população feminina da cidade.

Em 2025, com a Nova Gestão do Prefeito Franklin
Duarte e da Secretaria da família e da Mulher Dalva Berto, a coordenadoria da

mulher retoma suas atividades de forma estruturada, reafirmando o compromisso da

Proc. Leg. nº 1320/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

administração municipal com a proteção, valorização e promoção dos direitos das

mulheres valinhenses.

A reestruturação da Coordenadoria da Mulher não apenas

resgata um espaço de acolhimento e suporte às mulheres em situação de

vulnerabilidade, mas também demonstra o avanço da gestão pública na

implementação de políticas inclusivas e eficazes. Em um cenário nacional onde os

índices de violência doméstica, desigualdade salarial e falta de representatividade

feminina ainda são desafios a serem superados, a iniciativa reforça a necessidade

de um olhar atento às questões de gênero na esfera municipal.

Dessa forma, a reestruturação da Coordenadoria da

Mulher em Valinhos simboliza um avanço significativo na garantia dos direitos das

mulheres, consolidando um espaço de acolhimento, escuta ativa e desenvolvimento

de políticas públicas que impactam positivamente a vida das cidadãs valinhenses.

Mais do que uma ação administrativa, essa medida reflete o compromisso da gestão

municipal com a construção de uma sociedade mais justa, igualitária e segura para

todas.

A unidade leva o nome da Professora Nair Bovo
Cabral, uma personalidade marcante na educação e no fortalecimento da

comunidade valinhense. Entre os anos de 1980 e 1986, Professora Nair atuou como

orientadora educacional na Escola Estadual Professor Américo Belluomini e foi

cofundadora de importantes iniciativas sociais, como o Clube de Mães da Vila

Progresso, Parque das Figueiras e Country Club. Além disso, esteve à frente da

organização do Domingo de Lazer, do 1º Passeio Ciclístico de Valinhos e do Grupo

AVISTO (Aprenda a Viver Sem Tóxicos), dedicado à prevenção do uso de

substâncias entorpecentes. Seu legado permanece vivo na história e no

desenvolvimento de Valinhos, sendo mais do que justa essa homenagem em seu

nome, reforçando o compromisso do município com a valorização feminina.

Diante do exposto, requer-se o envio de Voto de
Louvor à Prefeitura Municipal de Valinhos, com destaque especial à pessoa do
Senhor Prefeito Franklin Duarte e da Secretária da Família e da Mulher, Dalva

Proc. Leg. nº 1320/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Berto, pelo empenho e dedicação na concretização desse importante avanço
para as políticas públicas voltadas às mulheres do município.

Valinhos, 11 de março de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FMB106KE6RWCF436
		2025-03-11T15:18:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura